Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
» О 	2Q 1,1 г.

Регистрацшзиный  номер  N°
Министерство  природных  ресурсов  и  экологии

Воронежской  области
(Минприроды  ВО)

ПРИКАЗ

«15»  	а   2024 г.

г. Воронеж

О  внесении  изменений  в  приказ  департамента  природных  ресурсов  и
экологии  Воронежской  области  от  11.03.2015 №  64

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  14.03.1995 №  33-ФЗ  «Об

особо  охраняемых  природных  территориях», Законом  Воронежской  области

от  27.05.2014 №  68-ОЗ  «О  регулировании  отдельных  отношений  в  с  ере

особо  охраняемых  природных  территорий  в  Воронежской  области  и

признании  утратившими  силу  некоторых  законодательных  актов  (положений

некоторых  законодательных  актов) Воронежской  области», постановлением

Правительства  Воронежской  области  от  10.05.2012 №  382 «Об  утверждении

Положения  о  министерстве  природных  ресурсов  и  экологии  Воронежской

области»приказываю :

1. 	Внести  в  приказ  департамента  природных  ресурсов  и  экологии

Воронежской  области  от  11.03.2015 №  б4 «Об  утверждении  Порядка

согласования  правомерного  повреждения  и  (или) уничтожения  зеленых

насаждений , расчета  ущерба  (вреда) в  случае  неправомерного  повреждении  и

(или) уничтожения  зеленых  насаждений  на  особо  охраняемых  природных

территориях  областного  значения» (в  редакции  приказов  департамента

природных  ресурсов  и  экологии  Воронежской  области  от  01.06.2015 №  184,

от  04.10.2016 №  425, от  13.04.2017 №  176, от  28.08.2017 №  457, от  18.11.2020

№  539, от  17.01.2022 №  13) следующие  изменения :

2

1.1. Пункт  2 изложить  в  следующей  редакции :

«2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя  министра  - начальника  отдела  особо  охраняемых  природных

территорий  и  экологической  экспертизы  министерства  природных  ресурсов  и

экологии  Воронежской  области  Д.В. Попова.».

1.2. Внести  в  Порядок  согласования  правомерного  повреждения  и

(или) уничтожения  зеленых  насаждений, расчета  ущерба  (вреда) в  случае

неправомерного  повреждения  и  (или) уничтожения  зеленых  насаждений  на

особо  охраняемых  природных  территориях  областного  значения,

утвержденный  приказом, следующие  изменения :

1.2.1. В  подпункте  14 пункта  2 раздела  1 и  далее  по  тексту  слово

«департамент» в  соответствующем  падеже  заменить  словом  «министерство»

в  соответствующем  падеже.

1.2.2. В  подразделе  2.1 раздела  2:

1.2.2.1. Пункт  1 дополнить  абзацем  следующего  содержания :

«Повреждение  и  (или) уничтожение  зеленых  насаждений, проводимое

БУВО  «Дирекция  особо  охраняемых  природных  территорий» на  особо

охраняемых  природных  территориях, находящихся  под  управлением  данного

учреждения, осуществляется  без  согласования  с  министерством  в  случае,

если  ранее  было  проведено  обследование  ООПТ  с  целью  выявления

аварийных, сухостойных , больных, отмерших  деревьев, деревьев,

утративших  жизнеспособт -гость, и  указанные  деревья  были  промаркированы .

При  этом  в  течение  3 дней  с  даты  начала  проведения  работ, в  адрес

министерства  направляется  уведомление  о  проведении  работ.».

1.2.2.2. Пункт  2.2 изложить  в  следующей  редакции :

«2.2. К  заявлению  прилагаются  следующие  документы :

1) копия  выписки  из  Единого  государственного  реестра

индивидуальных  предпринимателей  или  выписки  из  Единого

государственного  реестра  юридических  лиц  для  заявителей  индивидуальных

предпринимателей  или  юридических  лиц;

3

2) выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  о

правах  на  земельный  участок  (за  исключением  случая, предусмотренного  в

подпункте  3 настоящего  пункта);

3) заявителями  - органами  государственной  власти  или  местного

самоуправления , учреждениями , уполномоченными  на  проведение  работ  по

повреждению  и  (или) уничтожению  зеленых  насаждений, предоставляются

выписки  из  правовых  актов, содержащие  сведения  о  территории  и

имеющихся  в  отношении  нее  у  заявителя  полномочиях  в  части  повреждения

и  (или) уничтожения  зеленых  насаждений;

4) проектные  материалы  (при  наличии);

5) копия  договора  краткосрочной  аренды  земельного  участка  для  лиц,

являющихся  пользователями  земельного  участка  на  основании  данного

договора;

6) заключение  специалиста -лесопатолога  о  состоянии  зеленых

насаждений, содержащее  характеристику  зеленых  насаждений, и  сведения  о

наличии  (отсутствии) заболеваний  зеленых  насаждений, составленное  по

материалам  сплошного  (подеревного ) перечета  деревьев  вне  зависимости  от

площади  участка.

Характеристика  зеленых  насаждений, намеченных  к  повреждению  и

(или) уничтожению  включает:

- по  деревьям  - количество, породный  (видовой) состав  и  диаметр  на

высоте  1,3 м  - по  каждому  дереву;

- по  отдельно  произрастающим  (групповым) кустарникам  - количество,

породный  (видовой) состав  - по  каждому  отдельно  произрастающему

(групповому) кустарнику;

- для  кустарников , посаженных  в  живую  изгородь, - протяженность

живой  изгороди, породный  (видовой) состав;

- для  газона  или  цветника  - площадь  зеленых  насаждений, породный

состав  (для  цветника).

4

В  случае  повреждения  и  (или) уничтожения  лиственных  деревьев  (с

диаметром  ствола  до  10 см  включительно  на  высоте  1,3 м) либо

кустарниковой  растительности  (при  ее  высоте  не  более  1 м) порослевого  или

самосевного  происхождения  приводятся  сведения  о  площади, на  которой

произрастает  рассматриваемая  категория  зеленых  насаждений, а  также

количество  и  породный  (видовой) состав .

В  случае  необходимости  компенсации  вреда  за  повреждение  и  (или)

уничтожение  зеленых  насаждений  при  повреждении  и  (или) уничтожении

100 штук  и  более  деревьев  и  (или) отдельно  произрастающих  кустарников  (в

сумме), 200 м  и  более  кустарников, посаженных  в  живую  изгородь

(протяженность  живой  изгороди), 200 кв. м  газона  и  (или) цветника  (в  сумме)

к  заявлению  прилагаются :

- схематический  план  с  нанесением  намеченных  к  повреждению  и  (или)

уничтожению  зеленых  насаждений, с  нумерацией  и  указанием  породного

(видового) состава, ориентации  по  сторонам  света;

- ситуационный  план, позволяющий  установить  расположение  участка

проведения  работ  на  местности .

В  случае  если  заявитель  - лицо, не  являющееся  правообладателем

земельного  участка, на  котором  планируется  повреждение  и  (или)

уничтожение  зеленых  насаждений  (за  исключением  органов  государственной

власти  или  местного  самоуправления , учреждений, уполномоченных  на

проведение  работ  по  повреждению  и  (или) уничтожению  зеленых

насаждений), министерство  осуществляет  согласование  повреждения  и  (или)

уничтожения  зеленых  насаждений  при  условии  визирования  акта

обследования  зеленых  насаждений, намеченных  к  правомерному

повреждению  или  уничтожению , заявителем, а  также  правообладателем

земельного  участка  (его  представителем) либо  представителем  органа

государственной  власти  или  местного  самоуправления, учреждения,

уполномоченного  на  проведение  работ  по  повреждению  и  (или)

уничтожению  зеленых  насаждений  на  рассматриваемой  территории .

5

Для  участков  на  территории  лесного  онда  предоставляется  акт

лесопатологического  обследования , подготовленный  и  утвержденный  в

порядке, предусмотренном  законодательством  в  сере  лесных  отношений, с

обязательным  приложением  ведомости  сплошного  (подеревного) перечета

деревьев, вне  зависимости  от  площади  участка.

8) гра©ик  (календарный  план) выполнения  работ.

Документы, предусмотренные  в  подпунктах  2-4 настоящего  пункта,

запрашиваются  министерством  в  органах  и  подведомственных

государственным  органам  или  органам  местного  самоуправления

организациях, в  распоряжении  которых  находятся  указанные  документы.

Заявитель  вправе  представить  указанные  документы  в  министерство

самостоятельно .».

1.2.2.3. Пункты  2.2.1, 2.2.2 признать  утратившими  силу.

1.2.2.4. В  пункте  3:

1.2.2.4.1. В  абзаце  1 после  слова  «Департамент» дополнить  словами  «и

(или) БУВО  «Дирекция  особо  охраняемых  природных  территорий  по

поручению  министерства».

1.2.2.4.2. В  абзаце  2 первое  предложение  изложить  в  следующей

редакции:

«В  выезде  на  место  планируемого  проведения  работ  участвуют

сотрудник  (сотрудники) министерства  и  (или) сотрудник  (сотрудники) БУВО

«Дирекция  особо  охраняемых  природных  территорий», заявитель

(представители  заявителя), а  также  в  выезде  могут  принимать  участие

привлеченные  профильные  эксперты .».

1.2.2.4.3. В  абзаце  3 после  слова  «департамента» дополнить  словами  «и

(или) сотрудником  (сотрудниками ) БУВО  «Дирекция  особо  охраняемых

природных  территорий».

1.2.2,5. Дополнить  пунктом  б  следующего  содержания :

«6. Срок  действия  согласования  правомерного  повреждения  и  (или)

уничтожения  зеленых  насаждений  может  быть  продлен  на  1 год  по

б

заявлению  лица, планирующего  повреждение  и  (или) уничтожение  зеленых

насаждений, в  случае, если  в  ранее  согласованный  срок  данные  работы

проведены  не  были, при  условии, что  такое  заявление  подано  до  истечения

раннее  выданного  согласования .».

1.2.3. В  пункте  1 подраздела  2.2:

1.2.3.1. В  подпункте  7 циору  «5» заменить  на  цифру  «10».

1.2.3.2. Дополнить  подпунктом  13 следующего  содержания :

«13) производство  санитарно -оздоровительных  мероприятий  в  виде

сплошных  санитарных  рубок, назначенных  на  основании  утвержденных

актов  лесопатологического  обследования  в  случаях, допускаемых  режимами

особой  охраны  ООПТ, при  обязательном  назначении  лесовосстановления

целевыми  лесообразующими  породами  (естественным , искусственным  или

комбинированным  способом) на  вырубаемом  участке  ООПТ, а  также  при

осуществлении  комплекса  работ  по  охране, защите, воспроизводству  лесов,

включая  рубки  ухода  за  лесами  в  объемах  и  на  площадях, предусмотренных

лесохозяйственными  регламентами  лесничеств, при  условии  предоставления

гра  ика  проведения  работ  по  охране, защите, воспроизводству  лесов  и

последующего  направления  отчета  о  выполненных  работах.».

1.2.4. В  пункте  4 раздела  3 второе  предложение  изложить  в  следующей

редакции :

«Обследование  неправомерно  поврежденных  и  (или) уничтоженных

зеленых  насаждений  осуществляется  сотрудником  (сотрудниками)

министерства  и  (или) сотрудником  (сотрудниками ) БУВО  «Дирекция  особо

охраняемых  природных  территорий», а  также  привлеченными  экспертами

(при  необходимости ).».

1.2.5. В  Приложении  к  разделу  3 Порядка  согласования  правомерного

повреждения  и  (или) уничтожения  зеленых  насаждений, расчета  ущерба

(вреда) в  случае  неправомерного  повреждения  и  (или) уничтожения  зеленых

насаждений  на  особо  охраняемых  природных  территориях  областного

значения  в  пункте  1 Акта  обследования  неправомерно  поврежденных  и  (или)

7

уничтоженных  зеленых  насаждений  после  слова  «области» дополнить

словами  «и  (или) сотрудником  (сотрудниками ) БУВО  «Дирекция  особо

охраняемых  природных  территорий».

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя  министра  - начальника  отдела  особо  охраняемых  природных

территорий  и  экологической  экспертизы  министерства  природных  ресурсов  и

экологии  Воронежской  области  Д.В. Попова.

Заместитель  министра 	 `" 	 А.Г. Царев

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7